



GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ
PREFEITURA MUNICIPAL DE ORIXIMINÁ
SECRETARIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO URBANO
SEMDURB OPERACIONAL



OBJETO: CONSTRUÇÃO DO BARRACÃO NA COMUNIDADE CRISTO REI

LOCAL: ZONA RURAL - ORIXIMINÁ - PARÁ

PRAZO: 150 DIAS

DATA BASE: SEDOP_Abril_2017 / SINAPI_Março_2017 / SEMDURB

DATA: 14/02/2018

Item	Descrição dos Serviços	Unid.	Fonte	Código	Quant.	Valor Unitário	Total
01.00	SERVIÇOS PRELIMINARES						
01.01	Mobilização e Desmobilização de pessoal e equipamentos	Vb	SEDOP	00006	1	R\$ 1.200,00	R\$ 1.200,00
01.02	Limpeza do Terreno	M²	SEDOP	010008	236	R\$ 1,04	R\$ 244,26
	Sub Total 01						R\$ 1.444,26
02.00	FUNDAÇÕES E PILARES E LAJE						
02.01	Baldrame em concreto armado c/ cinta de amarração	M³	SEDOP	040026	24,5	R\$ 1.303,64	R\$ 31.939,18
02.02	Pilar em concreto armado FCK 25 Mpa 20x20cm (incl. bl. conc. ciclópico)	UNID.	SEDOP	050225	21	R\$ 225,50	R\$ 4.735,50
02.02	Laje pré-moldada treliçada (Incl. capeamento)	M²	SEDOP	050771	192,5	R\$ 115,25	R\$ 22.185,63
	Sub Total 02						R\$ 58.860,31
03.00	ALVENARIA, CHAPISCO E REBOCO						
03.01	Alvenaria tijolo de barro a singelo (9X19X29 cm)	M²	SEDOP	060045	125	R\$ 48,80	R\$ 6.100,00
03.02	Chapisco de cimento e areia no traço 1:3	M²	SEDOP	110143	250	R\$ 5,27	R\$ 1.316,75
03.03	Reboco com argamassa 1:6:Adit. Plast.	M²	SEDOP	110763	250	R\$ 18,80	R\$ 4.700,00
	Sub Total 03						R\$ 12.116,75
04.00	PISO						
04.01	Lajota cerâmica - PEI IV - (Padrão Médio)	M³	SEDOP	130119	211,75	R\$ 78,81	R\$ 16.688,02
	Sub Total 04						R\$ 16.688,02
05.00	RESQUADRO METÁLICO						
05.01	Resquadro em metalon	M²	SEMDURB		80	R\$ 152,50	R\$ 12.200,00
	Sub Total 05						R\$ 12.200,00
06.00	COBERTURA						
06.01	Cobertura - telha alumínio trapezoidal e= 0,5mm	M²	SEDOP	070308	192	R\$ 40,25	R\$ 7.728,00
06.02	Estrutura metálica p/ cobertura - (Incl. pintura anti-corrosiva)	M²	SEDOP	070049	192	R\$ 79,80	R\$ 15.321,60
06.03	Encalçamento de telha cerâmica (beiral e cumieira)	M.L.	SEDOP	070241	21	R\$ 21,32	R\$ 447,74
	Sub Total 06						R\$ 23.497,34
07.00	PINTURA						
07.01	Acrílica semi-brilho c/ massa e selador - interna e externa	M²	SEDOP	151284	250	R\$ 22,50	R\$ 5.625,00
07.02	Esmalte s/ madeira c/ selador sem massa	M²	SEDOP	150301	8,5	R\$ 20,73	R\$ 176,21
07.03	Esmalte s/ ferro (superf. lisa)	M²	SEDOP	150302	80	R\$ 18,08	R\$ 1.446,40
	Sub Total 07						R\$ 7.247,61
08.00	INSTALAÇÕES ELÉTRICAS						
08.01	Ponto de luz / força (c/tubul., cx. e fiação) ate 200W	Unid.	SEDOP	170081	11	R\$ 143,75	R\$ 1.581,25
08.02	Tomada sistema X completa	Unid.	SEDOP	170958	8	R\$ 29,45	R\$ 235,61

José Ubirajara T. da Silva
Sec. Mun. de Desenvolvimento Urbano
Decreto nº 053/2017

Aislân Eugênio G. Ferreira
Eng. Civil
CREA 140012024-1

08.03	Centro de distribuição p/ 03 disjuntores (s/ barramento)	Unid.	SEDOP	170866	1	R\$ 33,93	R\$ 33,93
08.04	Disjuntor 2P - 15 a 50A - PADRÃO DIN	Unid.	SEDOP	170362	2	R\$ 48,65	R\$ 97,29
	Sub Total 08						R\$ 1.948,08
09.00	INSTALAÇÕES HIDRÁULICAS						
09.01	Bacia sifonada c/cx. descarga acoplada c/ assento	CJ	SEDOP	190609	2	R\$ 500,25	R\$ 1.000,50
09.02	Pia 02 cubas em aço inox.c/torn.,sifoes e valv.(2.0m)	Unid.	SEDOP	190101	1	R\$ 902,75	R\$ 902,75
09.03	Tanque de mármore sintético suspenso - fornecimento e instalação	Unid.	SINAPI	00037589	2	R\$ 195,50	R\$ 391,00
09.04	Lavatorio de louça s/col.c/torn.,sifao e valv.	Unid.	SEDOP	190232	2	R\$ 345,00	R\$ 690,00
09.05	Ponto de agua (incl. tubos e conexoes)	Unid.	SEDOP	180299	8	R\$ 230,00	R\$ 1.840,00
	Sub Total 09						R\$ 4.824,25
10.00	ESQUADRIAS						
10.01	Janela em madeira lambrizada	M²	SEDOP	090642	3,3	R\$ 464,09	R\$ 1.531,51
10.02	Porta em madeira lambrizada	M²	SEDOP	090641	5,2	R\$ 417,83	R\$ 2.172,71
	Sub Total 10						R\$ 3.704,22
11.00	SERVIÇOS COMPLEMENTARES						
11.01	Fossa septica em concreto armado - cap= 50 pessoas	Unid.	SEDOP	180550	1	R\$ 4.255,00	R\$ 4.255,00
11.02	Sumidouro em alvenaria c/ tpo.em concreto - cap= 50 pessoas	Unid.	SEDOP	180543	1	R\$ 2.012,50	R\$ 2.012,50
11.03	Limpeza geral e entrega da obra	M²	SEDOP	270220	236	R\$ 1,16	R\$ 274,11
	Sub Total 11						R\$ 6.541,61
	TOTAL GERAL						R\$ 149.072,44

José Ubirajara T. da Silva
 Sec. Mun. de Desenvolvimento Urbano
 Decreto nº 053/2017

Eugenio G. Ferreira
 Eng. Civil
 CREA 140012024





GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ
PREFEITURA MUNICIPAL DE ORIXIMINÁ
SECRETARIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO URBANO

OBJETO: CONSTRUÇÃO DO BARRACÃO NA COMUNIDADE CRISTO REI

LOCAL: ZONA RURAL - ORIXIMINÁ - PARÁ

PRAZO: 150 DIAS

ITEM	DISCRIMINAÇÃO	VALOR DO ITEM C/ BDI E IMPOSTOS	PERÍODO 01 60 dias	PERÍODO 02 90 dias	TOTAIS
001	SERVIÇOS PRELIMINARES	1.444,26	100,00%	0,00%	
			1.444,26	-	R\$ 1.444,26
002	FUNDAÇÕES E PILARES E LAJE	58.860,31	100,00%	0,00%	
			58.860,31	-	R\$ 58.860,31
003	ALVENARIA, CHAPISCO E REBOCO	12.116,75	50,00%	50,00%	
			6.058,38	6.058,38	R\$ 12.116,75
004	PISO	16.688,02	30,00%	70,00%	
			5.006,41	11.681,61	R\$ 16.688,02
005	RESQUADRO METÁLICO	12.200,00	30,00%	70,00%	
			3.660,00	8.540,00	R\$ 12.200,00
006	COBERTURA	23.497,34	50,00%	50,00%	
			11.748,67	11.748,67	R\$ 23.497,34
007	PINTURA	7.247,61	35,00%	65,00%	
			2.536,66	4.710,94	R\$ 7.247,61
008	INSTALAÇÕES ELÉTRICAS	1.948,08	0,00%	100,00%	
			-	1.948,08	R\$ 1.948,08
009	INSTALAÇÕES HIDRÁULICAS	4.824,25	25,00%	75,00%	
			1.206,06	3.618,19	R\$ 4.824,25
010	ESQUADRIAS	3.704,22	50,00%	50,00%	
			1.852,11	1.852,11	R\$ 3.704,22
011	SERVIÇOS COMPLEMENTARES	6.541,61	50,00%	50,00%	
			3.270,81	3.270,81	R\$ 6.541,61
TOTAL GERAL			64,16%	35,84%	
TOTAL ACUMULADO		R\$ 149.072,44	95.643,66	53.428,78	149.072,44

José Ubirajara T. da Silva
Sec. Mun. de Desenvolvimento Urbano
Decreto nº 053/2017

Aislan Eugênio G. Ferrelra
Eng. Civil
CREA 140012024-1